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1  Εξώδικο Τουλουπάκη για την υπόθεση Novartis
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-06-2019

Επιφάνεια: 81.93 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εξώδικο Τουλουπάκη για την υπόθεση Novartis

Στο δημοσίευμα ίου «Πρώτου Θέματος» 
που παρουσίασε τις αναφορές του εισαγ
γελέα Γιάννη Αγγελό, οι οποίες περιγρά
φουν διαδικασίες «παρασκηνίου» που εί
χαν προηγηθεί, προκειμένου η υπόθεση 
της Novartis να εργαλειοποιηθεί πολιη- 
κά, απάντησε με εξώδικο η Εισαγγελέας Δια- 
φθοράς Ελένη Τουλουπάκη, επισημαί- 
νοντας πως οι εν λόγω καταγγελίες έχουν 
κριθεί αβάσιμες και αναξιόπιστες. Όπως 
σημειώνει η κ. Τουλουπάη, οι αναφορές του κ. Αγγελό ερευ- 
νήθηκαν από τονΆρειο Πάγο και μπάκαν στο αρχείο. Επίσης 
αφήνει αιχμές για πολιηκές σκοπιμότητες ης οποίες αποδίδει 
στον χρόνο της διαρροής, αφού οι ισχυρισμοί είχαν διατυπω
θεί τον περασμένο Ιανουάριο και ζητάει από την εφημερίδα 
διορθωτικό δημοσίευμα και δημόσια συγγνώμη για όσα ανα
φέρθηκαν στο ρεπορτάζ. [SID:12722178J
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1  Φονικές εκπομπές ρύπων στα Δυτ. Βαλκάνια
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-06-2019

Επιφάνεια: 287.91 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Φονικές εκπομπές ρύπων στα Δυτ. Βαλκάνια

Πέπλο ρύπανσης πάνω από την πό
λη ίων Σκοπιών.

ΓΕΝΕΥΗ. Επικίνδυνα επίπεδα ατμο- 
σφαιρικής ρύπανσης, τα οποία 
μειώνουν το προσδόκιμο ζωής, 
πλήττουν τους κατοίκους όλων 
των πόλεων των Δυτικών Βαλκα
νίων. Η ρύπανση αυτή οφείλεται 
κυρίως σε απαρχαιωμένα εργο
στάσια καύσης άνθρακα για την 
παραγωγή ηλεκτρικού.

Η νέα έκθεση που εκπόνησε 
το Πρόγραμμα του ΟΗΕ για το 
Περιβάλλον, σε συνεργασία με 
τον ΠΟΥ και τις κρατικές υπηρε
σίες σε Αλβανία, Βόρεια Μακεδο
νία, Βοσνία, Κόσοβο και Σερβία, 
δείχνει ότι «ο πληθυσμός εκτίθεται 
στις υψηλότερες συγκεντρώσεις 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης στην 
Ευρώπη, πέντε φορές υψηλότερες 
από τα όρια που έχει θέσει η Ε.Ε.». 
Τα 15 εργοστάσια καύσης άνθρα
κα που λειτουργούν σε πέντε χώ
ρες των Δυτικών Βαλκανίων εκ
πέμπουν μεγάλες ποσότητες διο
ξειδίου του θείου, οξειδίου του 
αζώτου και σκόνης στην ατμό
σφαιρα, ενώ 88% των 7,3 εκατομ
μυρίων κτιρίων στην περιοχή 
χρησιμοποιούν αυτόνομα -αλλά 
αναποτελεσματικά και ρυπογό-

Σε 18 μεγάλες πόλεις, 
η ατμοσφαιρική 
ρύπανση ευθύνεται 
για σημαντικό αριθμό 
πρόωρων θανάτων.

να- συστήματα θέρμανσης. Στις 
18 μεγάλες πόλεις που μελέτησε 
η έκθεση, η ατμοσφαιρική ρύ
πανση ευθύνεται για σημαντικό 
αριθμό πρόωρων θανάτων. «Η 
ατμοσφαιρική ρύπανση στα Δυ
τικά Βαλκάνια προκαλεί μεταξύ 
15% και 19% της θνησιμότητας 
και συρρικνώνει το προσδόκιμο 
ζωής κατά 1,1 με 1,3 χρόνια», ανα
φέρει η έκθεση. Η μελέτη έδειξε 
ότι τα όρια συγκέντρωσης μικρο- 
σωματιδίων υπερβαίνουν το επι
τρεπτό 120 με 180 ημέρες τον 
χρόνο, ενώ η κρατική και η ευ
ρωπαϊκή νομοθεσία επιβάλλουν 
να μην ξεπερνούν οι ημέρες αυτές 
τις 35 ετησίως.

Προηγούμενη έρευνα του ΠΟΥ, 
στις αρχές του χρόνου, έδειξε ότι 
τα απαρχαιωμένα εργοστάσια

καύσης άνθρακα ευθύνονται για 
3.900 πρόωρους θανάτους, 8.500 
κρούσματα παιδικής βρογχίτιδας 
και άλλα χρόνια αναπνευστικά 
νοσήματα. Ενα τέτοιο εργοστάσιο 
στο Ουγκίλιεβικτης Βοσνίας εξέ- 
πεμψε περισσότερο διοξείδιο του 
θείου από όσο το σύνολο των ερ
γοστασίων καύσης άνθρακα στη 
Γερμανία. Το 2016, τα 16 τέτοια 
εργοστάσια των Δυτικών Βαλκα
νίων ρύπαναν περισσότερο την 
ατμόσφαιρα από όσο όλα τα ερ
γοστάσια καύσης άνθρακα της 
Ευρωπαϊκής Ενωσης.

Η έκθεση ανέφερε επίσης ότι 
οι μονάδες που καίνε λιγνίτη και 
άλλους τύπους άνθρακα δεν είναι 
βλαβερές μόνο για την υγεία των 
κατοίκων των γύρω περιοχών, 
αλλά και για τους προϋπολογι
σμούς των εθνικών συστημάτων 
υγείας. Υπολογίστηκε ότι το 2016 
η ρύπανση από θερμοηλεκτρικές 
μονάδες κόστισε στα συστήματα 
υγείας των Δυτικών Βαλκανίων 
2 έως 4 δισ. ευρώ, ενώ στα συ
στήματα υγείας της Ευρωπαϊκής 
Ενωσης 3,5 έως 5,8 δισ. ευρώ.

REUTERS, Α.Ρ.
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1  Για τις νοσοκομειακές λοιμώξεις
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-06-2019

Επιφάνεια: 284.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Για τις νοσοκομειακές 
λοιμώξεις

Μ
ε αφορμή την κοκορομαχία που στήθηκε προεκλο
γικά, ανάμεσα σε ΣΥΡΙΖΑ και ΝΔ, που ο ένας εφαρ
μόζει την αντιλαϊκή πολιτική του άλλου και στον το
μέα της Υγείας, θα ήθελα να αναφερθώ σε μια ιδιαίτερη 

πλευρά της κατάστασης που επικρατεί σήμερα στα νοσο
κομεία, εξαιτίας ακριβώς αυτής της βάρβαρης πολιτικής.

Το θέμα μας αφορά τις νοσοκομειακές λοιμώξεις, που 
στη χώρα μας έχουν πολύ υψηλή νοσηρότητα που φτά
νει στα ελληνικά κρατικά νοσοκομεία το 11%. Αυτό ση
μαίνει ότι κάθε ασθενής που θα μπει σε ελληνικό δημό
σιο νοσοκομείο για να θεραπευτεί από τη νόσο του, έχει 
11% πιθανότητα να νοσήσει και από νοσοκομειακή λοί
μωξη! Επίσης, στη χώρα μας, λόγω της άσκοπης χορήγη
σης γ’ γενεάς - προωθημένων αντιβιοτικών στους ασθε
νείς των νοσοκομείων, έχουν επικρατήσει τα ανθεκτικά 
σε πολλά αντιβιοτικά στελέχη μικροβίων (killers). Επομέ
νως, αν ένας νοσηλευόμενος πάθει νοσοκομειακή λοί
μωξη που οφείλεται σε αυτά τα μικρόβια, κινδυνεύει α
κόμα και η ζωή του. Για παράδειγμα, η συχνότητα θανά
του (θνητότητα) της νοσοκομειακής πνευμονίας ή της νο
σοκομειακής βακτηριαιμίας (μόλυνση του αίματος) μπορεί 
να ξεπεράσει το 20%. Δηλαδή, από τους 100 νοσηλευ
όμενους στο νοσοκομείο, που θα προσβληθούν από νο
σοκομειακή βακτηριαιμία, οι 20 δυστυχώς θα πεθάνουν!

Η
 μετάδοση της νοσοκομειακής λοίμωξης «από ασθε
νή σε ασθενή» γίνεται μέσω των μολυσμένων χεριών 
του ιατρο-νοσηλευτικού προσωπικού. Κάθε γιατρός 

ή νοσηλευτής, πριν αγγίξει για να εξετάσει κάποιον ασθε
νή, πρέπει να πλύνει τα χέρια του με κάποιο αντισηπτικό 
διάλυμα και να τα ξεπλύνει πριν να αγγίξει για να εξετά
σει τον επόμενο ασθενή. Για να τηρήσει όμως αυτόν τον 
απλό κανόνα, που σώζει ζωές, θα πρέπει να υπάρχει ε
πάρκεια αντισηπτικού διαλύματος στο νοσοκομείο. Απαι
τείται δηλαδή να υπάρχει κρεμασμένος ένας διανεμητής 
(dispenser) στο κρεβάτι κάθε ασθενή, σε όλα τα νοσοκο
μεία της χώρας. Αραγε, όσοι από εσάς αρρωστήσατε ή ε- 
πισκεφθήκατε γνωστό ή συγγενή σας σε κρατικό ελληνικό 
νοσοκομείο, έχετε δει να υπάρχει στο κρεβάτι του ασθε
νή φιάλη που να περιέχει τέτοιο αντισηπτικό για το πλύ
σιμο των χεριών γιατρών και νοσηλευτών (πλην του KAT);

Οι νοσοκομειακές λοιμώξεις ήταν γνωστές και αντιμε
τωπίστηκαν αποτελεσματικά από το 1847, όταν ο νεαρός 
γυναικολόγος γιατρός Ignaz Semmelweis ανάγκασε τους 
γιατρούς και τους φοιτητές Ιατρικής να πλένουν τα χέρια 
τους με ένα χλωριούχο αντισηπτικό διάλυμα πριν να εξε
τάσουν τις επίτοκες μητέρες. Ετσι μειώθηκαν δραματικά 
οι θάνατοι των επίτοκων μητέρων, επιβλέποντας φυσικά 
ο ίδιος το σωστό πλύσιμο των χεριών τους. Αργότερα (το 
1850) η Βρετανίδα νοσηλεύτρια Florence Nightingale (η 
γνωστή και ως «η κυρία με το λυχνάρι») έσωσε πολλούς 
τραυματίες στρατιώτες στον πόλεμο της Κριμαίας, μό
νο με την εφαρμογή απλών κανόνων υγιεινής (καθαριό
τητα, αερισμός των θαλάμων) και κανόνων «αντισηψίας» 
των τραυμάτων τους, την εφαρμογή των οποίων φυσικά 
επέβλεψε η ίδια. ;-

Ε
ίναι φανερό, επομένως, ότι ακόμα και τα πιο απλά μέ
τρα, που θα μπορούσαν να περιορίσουν το πρόβλημα 
και να σώσουν ζωές, δεν έχουν θέση στα δημόσια νο
σοκομεία, προφανώς λόγω κόστους, παρά το γεγονός ότι 

η πρόληψη των νοσοκομειακών λοιμώξεων (όπως και ό
λων των άλλων λοιμωδών κολλητικών ή χρόνιων νοσημά
των) αναγνωρίζεται από όλους ως ανθρωπιστικότερη και 
αποτελεσματικότερη. Στο εμπορευματοποιημένο όμως 
σύστημα της Υγείας, που λειτουργεί με ιδιωτικοοικονομι
κά στοιχεία και στη λογική «κόστους - οφέλους», η πρό
ληψη θα προτιμηθεί μόνο εάν αποδειχθεί φτηνότερη της 
θεραπείας της νόσου! Και βέβαια, ούτε λόγος για άλλα, 
«ακριβότερα» μέτρα προστασίας, περιορισμού και αντιμε
τώπισης ενός τόσο σοβαρού προβλήματος...

Μπροστά στις εθνικές εκλογές, τα ζητήματα της Υγείας 
και η αντιλαϊκή πολιτική όλων των αστικών κυβερνήσεων 
και κομμάτων, που συνθλίβει τις λαϊκές ανάγκες και βά
ζει σε κίνδυνο ακόμα και ανθρώπινες ζωές, πρέπει να α
ποτελόσουν κριτήριο ψήφου και ενίσχυσης του ΚΚΕ. Αυ
τή είναι η μόνη επιλογή που την επόμενη μέρα μπορεί να 
κάνει την πραγματική διαφορά.

Ευαγγελία Ηλ. ΞΗΡ0ΥΧΑΚΗ
Συνταξιούχος Αν. Καθηγήχρια Υγιεινής και Επιδημιολογίας 

Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δωρεάν εξετάσεις από Μανδαλιανό
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ

ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-06-2019

Επιφάνεια: 75.4 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δωρεάν εξετάσειε 
από Μανδαλιανό

■ Το «τιμόνι» του Δήμου 
Κορδελιού - Ευόσμου 
αναλαμβάνει από τον Σε
πτέμβριο ο νέος δήμαρ
χος, γιατρός στο επάγ
γελμα, Κλεάνθης Μαν- 
δαλιανός, τον οποίο ξέ
ρουν καλά οι δημότες 
από την αφιλοκερδή | 
κοινωνική προσφορά 
του. Εδώ και πέντε χρό
νια ο κ. Μανδαλιανός προσφέρει ανελλιπώς κι
τρικές υπηρεσίες στο Κοινωνικό Ιατρείο του Δή
μου Κορδελιού - Ευόσμου από την ημέρα που 
αυτό ιδρύθηκε. Σε αυτά τα δύσκολα χρόνια έχει 
βοηθήσει πολλούς κατοίκους της περιοχής που 
βρέθηκαν στην ανάγκη παροχής υγείας.
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1  Αιτήσεις για 167 θέσεις ΥΕ σε νοσοκομεία και κέντρα
υγείας

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-06-2019

Επιφάνεια: 125.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΈΩΣ ΤΙΣ 18 ΙΟΥΝΙΟΥ

Αιτήσεις για 167 θέσεις ΥΕ σε 
νοσοκομεία και κέντρα υγείας

Αρχισε από χθες και ολοκληρώνεται στις 18 Ιουνίου η προθε
σμία υποβολής αιτήσεων των υποψηφίων για τις 167 θέσεις που 
αναλογούν στην κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ) της 
προκήρυξης 2Κ/2019 για συνολικά 1.116 μόνιμες θέσεις σε φορείς 
του υπουργείου Υγείας (νοσοκομεία και κέντρα υγείας).

Οι υποψήφιοι πρέπει να συμπληρώσουν και να υποβάλουν ηλε
κτρονική αίτηση συμμετοχής στο Α.Σ.Ε.Π., αποκλειστικά μέσω του 
διαδικτυακού του τόπου (www.asep.gr - Πολίτες > Ηλεκτρονικές 
Υπηρεσίες) ακολουθώντας τις οδηγίες που παρέχονται στην Προ
κήρυξη (Παράρτημα ΣΤ).

Τα απαραίτητα, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά με τα οποία, 
αποδεικνύονται τα προσόντα, κριτήρια ή ιδιότητες που επικαλού
νται οι υποψήφιοι με την αίτηση συμμετοχής τους, θα υποβληθούν, 
πριν την έκδοση των προσωρινών αποτελεσμάτων, μετά από σχετι
κή ανακοίνωση του ΑΣΕΠ.
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1  «Σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν τα παιδιά
που βρίσκονται στην Ειδική Αγωγή»

Πηγή: ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΤΗΣ
ΘΡΑΚΗΣ

Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-06-2019

Επιφάνεια: 471.54 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Σοβαρά προβλήματα 
αντιμετωπίζουν τα παιδιά που 
βρίσκονται στην Ειδική Αγωγή»
► Ερώτηση του ΚΚΕ στη Βουλή

Σ
το ζήτημα των προβλημάτων που παρατη
ρούνται στην Ειδική Αγωγή επανέρχονται 
πέντε βουλευτές του ΚΚΕ, καταθέτοντας 
ερώτηση στη βουλή. Συγκεκριμένα οι βουλευτές 

του ΚΚΕ Γιάννης Δελής, Γιάννης Γκιόκας, Νίκος 
Καραθανασόπουλος, Διαμάντω Μανωλάκου και 
Μανώλης Συντυχάκης, που υπογράφουν την 
Ερώτηση, σημειώνουν εισαγωγικά ότι η Ερώτη
ση υπ’ αριθμ. 6841/04.04.2019 παραμένει ανα
πάντητη από τα αρμόδια υπουργεία, μολονότι 
έχει παρέλθει αρκετό διάστημα από την κατάθε
σή της και την επανακαταθέτουν απαιτώντας 
απαντήσεις και μέτρα.

Η ερώτηση έχει ως εξής:
«Από το Φλεβάρη του 2019 μπήκαν σε εφαρμο
γή ο νέος κανονισμός παροχών του ΕΟΠΥΥ, ο 
ήλεκτρο νικάς τρό πος της συ νταγογράφησης των 
θεραπειών και ο νέος τρόπος αποπληρωμής 
μέσω voucher, των ιδιοκτητών των Κέντρων Ει
δικής Αγωγής.

Υπάρχουν καθημερινά πολλές καταγγελίες των 
οικογενειών των παιδιών που χρειάζονται υπη
ρεσίες Ειδικής Αγωγής διότι έρχονται αντιμέτω
πες με τις νέες περικοπές του κανονισμού των 
θεραπειών των παιδιών με αναπηρίες και μαθη
σιακές δυσκολίες και ταυτόχρονα με τεράστιες 
δυσκολίες να εξασφαλίσουν από το δημόσιο σύ
στημα έγκαιρα την ηλεκτρονική συνταγογράφη- 
ση και την έγκριση που απαιτείται προκειμένου 
να συνεχιστούν απρόσκοπτα οι απαιτούμενες 
θεραπείες Ειδικής Αγωγής.

Η κυβέρνηση, με την προσφιλή της τακτική 
της παραπλάνησης των οικογενειών, επικα
λείται ότι διεύρυνε τις παθήσεις που ενέταξε 
στις παροχές υπηρεσιών Ειδικής Αγωγής, ότι 
οι οικογένειες πλέον δεν θα πληρώνουν οι 
ίδιες για τις υπηρεσίες που δικαιούνται. Στην 
πραγματικότητα, με αυτά προσπαθεί να συ- 
γκαλύψει το «μαχαίρι» που έπεσε στη χρημα
τοδότηση του προϋπολογισμού στην Ειδική 
Αγωγή (από τα 110 εκατ. ευρώ στα 65) και τις 
περικοπές των παροχών στις θεραπείες.

Οι οικογένειες πρέπει να βάλουν πιο βαθιά 
το χέρι στην τσέπη για να πληρώσουν μεγα
λύτερο από πριν μέρος των θεραπειών και 
να πληρώσουν και στον ιδιωτικό τομέα για 
να εξασφαλίσουν την ηλεκτρονική συνταγο- 
γράφηση αφού στο δημόσιο τα ραντεβού εί
ναι μακροχρόνια. Ενώ συνεχίζουν να πλη
ρώνουν τα ιδιωτικά Κέντρα Ειδικής Αγωγής, 
αφού με ευθύνη της κυβέρνησης δεν έχει 
διευθετηθεί το μέτρο της απευθείας πληρω
μής τους από τον ΕΟΠΥΥ. Επιπλέον αποτέλε
σμα αυτής της κατάστασης είναι πολλά παι
διά να έχουν σταματήσει τις θεραπείες τους 
ή να κινδυνεύουν να σταματήσουν και να 
ακυρωθεί στην πράξη η όποια βελτίωση είχε 
επιτευχθεί μέχρι τώρα.

Την ίδια στιγμή εφαρμόζεται ο νόμοςγια τις Νέες 
Δομές, που μετακυλίει με αντιεπιστημονικό τρό
πο την ευθύνη της ειδικής παρέμβασης στο γενι
κό σχολείο, με το υπάρχον προσωπικό, χωρίς να 
είναι προαπαιτούμενη η διεπιστημονική γνωμά
τευση για το είδος της δυσκολίας που αντιμετω
πίζει το παιδί, το ανάλογο σχολικό πλαίσιο που 
έχει ανάγκη, καθώς και η απαιτούμενη ειδική 
παρέμβαση. Ενώ με εγκύκλιο του υπουργείου 
Παιδείας για την ίδρυση των Τμημάτων Ενταξης 
μετακυλίεται η ευθύνη για τη χρηματοδότηση 
της λειτουργίας τους από το κράτος στους δή
μους και τις σχολικές επιτροπές, τη στιγμή που 
αδυνατούν, λόγω της υποχρηματοδότησης, να 
καλύψουν πάγιες λειτουργικές ανάγκες των 
σχολείων.

Οι παραπάνω εξελίξεις εντάσσονται στις κατευ
θύνσεις της ΕΕ που με συνέπεια προωθούσαν 
και προσυπέγραφαν οι προηγούμενες κυβερνή
σεις, αλλά και η σημερινή του ΣΥΡΙΖΑ, για απο
φασιστική συρρίκνωση και υποβάθμιση των 
δημόσιων κοινωνικών δαπανών και υπηρεσιών. 
Πρόκειται για μια βαθιά αντιλαϊκή πολιτική που 
προκειμένου να εξασφαλιστούν τα ματωμένα 
πλεονάσματα επεκτείνονται τα ματωμένα ελλείμ
ματα ακόμα και για τις ανάγκεςτων παιδιών που 
έχουν ανάγκη υπηρεσιών Ειδικής Αγωγής. Ενας 
τομέας που έπρεπε και μπορούσε να είναι στην 
πλήρη κρατική ευθύνη, με την πολιτική της η κυ
βέρνηση τον αναθέτει στην ατομική ευθύνη και 
δυνατότητα των οικογενειών να αντεπεξέλθουν 
στις πρόσθετες ανάγκες των παιδιών τους, πρα
κτικά τους σπρώχνει στα χέρια των επιχειρημα
τιών».

Οι βουλευτές του ΚΚΕ ρωτούν τους αρμόδιους 
υπουργούς τι μέτρα προτίθεται να πάρει η κυ
βέρνηση έτσι ώστε:

Ι
Να αρθεί κάθε περιορισμός (πλαφόν) στον 
■ αριθμό και στο είδος των θεραπειών και να 
αναλάβει 100% το κράτος τη δαπάνη όλων των 

επιστημονικά ενδεδειγμένων θεραπειών των 
παιδιών, με βάση τα παραπεμπτικά των ειδικών.

2
 Να καλυφθεί άμεσα και πλήρως η δαπάνη 
■ όλων των θεραπειών που έγιναν αυτό το 
διάστημα, αποκλειστικά από το κράτος, χωρίς 

περικοπές και «πλαφόν». Η συνταγογράφηση να 
έχει αναδρομική ισχύ αφού δεν έχουν ευθύνη οι 
γονείς για την καθυστέρηση.

3
 Να αναπτυχθούν άμεσα δημόσιες δομές 
■ πρώιμης διάγνωσης και έγκαιρης παρέμβα

σης, εκπαίδευσης και αποκατάστασης των παι
διών με αναπηρίες και μαθησιακές δυσκολίες με 
υψηλής ποιότητας και δωρεάν υπηρεσίες και να 
σταματήσουν οι γονείς να πληρώνουν με οποιον- 
δήποτε τρόπο για την εκπαίδευση και αποκατά
σταση των παιδιών τους. Μέχρι να αναπτυχθούν 
οι απαραίτητες δημόσιες δομές, το κράτος να 
αποζημιώνει πλήρως και άμεσα όλες τις θερα
πείες που εξαναγκάζονται οι οικογένειες να 
πραγματοποιούν στον ιδιωτικό τομέα.
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1  ΠΟΕΔΗΝ ΚΑΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ: Καταγγελίες για
«ρουσφετολογικές» μετακινήσεις στο ΕΣΥ

Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 26 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-06-2019

Επιφάνεια: 427.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

«Φωτιές» άναψαν οι τοποθετήσεις και οι μετατάξεις 58 υπαλλήλων νοσοκομείων 
και Κέντρων Υγείας στο Σώμα Επιθεωρητών Υπηρεσιών Υγείας και Πρόνοιας

SHUTTERSTOCK

ΠΟΕΔΗΝ ΚΑΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Καταγγελίες για 
«ρουσφετολογικές» 
μετακινήσεις στο ΕΣΥ

Ε
ντονες αντιδράσεις έχει προκαλέ- 
σει στους κόλπους των εργαζομέ
νων στο ΕΣΥ η απόφαση του 
υπουργού Υγείας, Ανδρέα Ξανθού, να 

προχωρήσει σε τοποθετήσεις και μετα
τάξεις 58 υπαλλήλων νοσοκομείων και 
Κέντρων Υγείας ως επιθεωρητών στο 
Σώμα Επιθεωρητών Υπηρεσιών Υγείας 
και Πρόνοιας (ΣΕΥΥΠ), δηλαδή στους 
γνωστούς «ράμπο Υγείας». Μεταξύ των 
υπαλλήλων που μετατάσσονται είναι 
και ο αντιπρόεδρος του ΕΟΠΥΥ, Πανα
γιώτης Γεωργακόπουλος, ενώ με άλλη 
απόφαση η διοικήτρια της 2ns Υγειο
νομικής Περιφέρειας (ΥΠΕ), Ολγα Ιορ- 
δανίδου, φαίνεται ότι επίσης αποχωρεί 
από τη θέση της, αφού μετατάσσεται 
ως γιατρός στον Ερυθρό Σταυρό.
Τις υπουργικές αποφάσεις δημοσιο
ποίησε η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ερ
γαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ), η οποία κάνει λόγο για 
«ρουσφετολογικές προεκλογικές το
ποθετήσεις». Από την άλλη πλευρά, η 
ηγεσία του υπουργείου Υγείας απαντά 
ότι επρόκειτο για μια διαδικασία η οποία 
είχε ολοκληρωθεί, αφού η συγκεκρι
μένη προκήρυξη για θέσεις νέων επι
θεωρητών βγήκε στον «αέρα» τον Νο
έμβριο του 2018.
Απομένει ωστόσο να διαπιστωθεί εάν 
ο Π. Γεωργακόπουλος αποδεχθεί τελι
κά τη μετακίνηση προκειμένου να ανα- 
λάβει θέση απλού επιθεωρητή στο 
ΣΕΥΥΠ, ή εάν πίσω από τη συγκεκριμέ

νη ενέργεια κρύβονται άλλοι στόχοι. 
Με βάση την υπουργική απόφαση, οι 
υπάλληλοι οφείλουν αναλάβουν υπη
ρεσία εντός 10 ημέρων από την κοινο
ποίηση της απόφασης, ενώ η πάροδος 
του συγκεκριμένου χρονικού διαστή
ματος συνεπάγεται και μη αποδοχή της 
απόσπασης.
Σε ό,τι αφοράτην Ολ. Ιορδανίδου, σύμ
φωνα με την ΠΟΕΔΗΝ παραιτήθηκε και 
μετατάχθηκε σε ομοιόβαθμη συνιστώ- 
μενη προσωρινή προσωποπαγή θέση 
ιατρού στο ΤΕΠ του Νοσοκομείου Ερυ
θρός Σταυρός. Το υπουργείο Υγείας με 
τη σειρά του αναφέρει ότι η Ολ. Ιορδα
νίδου παραμένει διοικήτρια της 2ns 
ΥΠΕ μέχρι τη λήξη της θητείας της, στις 
15 Μαρτίου 2020, και συνεχίζει να ασκεί 
τα καθήκοντάτης, ενώ τονίζει ότι η με
τάταξή της ουδόλως επηρεάζει την 
άσκηση των καθηκόντων της.

Οι φυσικοθεραπευτές
Παράλληλα, αναταραχή έχει προκαλέ
σει στους κόλπους των φυσικοθερα- 
πευτών η ξαφνική χορήγηση δεκάδων 
πιστοποιητικών επαγγελματικών προ
σόντων σε φυσικοθεραπευτές. Οπως 
καταγγέλλει ο Πανελλήνιος Σύλλογος 
Φυσικοθεραπευτών, ενώ σε ενάμιση 
χρόνο το Συμβούλιο Αναγνωρίσεως 
Επαγγελματικών Προσόντων (ΣΑΕΠ) 
εξέτασε 18 υποθέσεις φυσικοθεραπευ- 
τών, μέσα σε μία ημέρα εξέτασε 44!

Δ. ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ
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1  «Εξυπηρετήσεις» στο παρά πέντε των εθνικών
εκλογών

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-06-2019

Επιφάνεια: 149.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

«Εξυπηρετήσεις» στο παρά 
πέντε των εθνικών εκλογών
Μπαράζ καταγγελιών για προεκλο
γικές «εξυπηρετήσεις» στον χώρο 
της Υγείας και της Παιδείας κατα
γράφονται λίγες ημέρες πριν από 
την προκήρυξη βουλευτικών εκλο
γών. Ο Πανελλήνιος Σύλλογος Φυ- 
σικοθεραπευτών καταγγέλλει ότι 
χθες συνεδρίασε το Συμβούλιο Ανα
γνώρισης Επαγγελματικών Προ
σόντων για να εξετάσει 44 υποθέσεις 
για τη χορήγηση επαγγελματικών 
προσόντων φυσικοθεραπευτή, όταν 
από τις αρχές του 2018 έχουν εξε
ταστεί συνολικά μόλις 18. «Ρωτάμε 
πώς είναι δυνατόν να εξεταστούν 
σε μία συνεδρίαση, εκτός των υπό
λοιπων περιπτώσεων για άλλα επαγ
γέλματα, και 44 υποθέσεις που αφο
ρούν επαγγελματικά προσόντα φυ- 
σικοθεραπευτή και αντιστοιχούν 
σε όγκο δουλειάς τριών ετών για 
το ΣΑΕΠ;» δήλωσε ο πρόεδρος του 
συλλόγου Πέτρος Λυμπερίδης και 
αναρωτήθηκε «για ποιο λόγο έρ
χονται όλες αυτές οι υποθέσεις απο
φοίτων ιδιωτικών κολεγίων παρα
μονές των εκλογών;».

«Ρουσφετολογικές προεκλογικές 
τοποθετήσεις» καταγγέλλει η ΠΟ- 
ΕΔΗΝ σχολιάζοντας τη χθεσινή 
ανακοίνωση για την απόσπαση 58 
υπαλλήλων νοσοκομείων και κέν
τρων υγείας στο Σώμα Επιθεωρη
τών Υπηρεσιών Υγείας. Υποστηρίζει 
δε ότι και η διοικήτρια της 2ης Υγει-

Καταγγελίες 
για αποσπάσεις 
της τελευταίας στιγμής 
και για διευθετήσεις 
ξεχασμένων υποθέσεων.
ονομικής Περιφέρειας παραιτήθηκε 
και μετατάχθηκε ως γιατρός στον 
Ερυθρό Σταυρό. Σε ανακοίνωσή 
της, η 2η ΥΠΕ διαψεύδει τα περί 
παραιτήσεως της διοικήτριας, ενώ 
χαρακτηρίζει τις αποσπάσεις των 
επιθεωρητών Υγείας το τελικό στά
διο μιας νόμιμης διαδικασίας που 
ξεκίνησε τον Νοέμβριο του 2018.
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1  Προεκλογικές μετατάξες καταγγέλλει ΠΟΕΔΗΝ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 30 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-06-2019

Επιφάνεια: 390.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Προεκλογικέβ μετατάξει καταγγέλλει ΠΟΕΔΗΝ
ΣΕ... ΜΠΑΡΑΖ προεκλογικών μετα
τάξεων και τοποθετήσεων έχει επιδο- 
θεί το υπουργείο Υγείας, όπως προ
κύπτει από τις καταγγελίες. Σύμφωνα 
με τπν Πανελλήνια Ομοσπονδία Ερ
γαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ) και τον τομέα Υγείας του 
Κινήματος Αλλαγής, η Αριστοτέλους 
ενέκρινε -σε χρόνο που μόνο τυχαίος 
δεν μοιάζει- το διορισμό νέων επιθε
ωρητών Υγείας.

Οπως προκύπτει από τις καταγγελί
ες της ΠΟΕΔΗΝ, πρόκειται για 41 το
ποθετήσεις υπαλλήλων νοσοκομείων 
και Κέντρων Υγείας ως επιθεωρητές 
στο σώμα Επιθεωρητών Υπηρεσιών 
Υγείας και Πρόνοιας και 17 τοπο
θετήσεις στο περιφερειακό γραφείο 
ΣΕΥΥΠ Μακεδονίας - Θράκης. «Προ
εκλογικά ρουσφέτια και ταυτόχρονα 
καλύπτει τα νώτα της η κυβέρνηση 
για τπν επόμενη ημέρα. Η απόσπαση 
είναι για τρία χρόνια!», αναφέρει η 
Ομοσπονδία σε ανακοίνωσή τπς.

Σε δική του ανακοίνωση, ο τομέας 
Υγείας του Κινήματος Αλλαγής χαρα
κτηρίζει «αδιανόητο» και «προδήλως 
παράνομο» να συμμετέχουν ως μέλη 
στην επιτροπή που αξιολόγησε τους 
νέους επιθεωρητές Υγείας ο διοικη
τής του νοσοκομείου «Κοργιαλένειο

Η ΗΓΕΣΙΑ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΝΕΚΡΙΝΕ 
ΛΙΓΟ ΠΡΙΝ ΑΝΟΙΞΟΥΝ 

ΟΙ ΚΑΛΠΕΣ 
ΤΟ ΔΙΟΡΙΣΜΟ ΝΕΩΝ 

ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

Μπενάκειο» (Ερυθρός Σταυρός) και 
διοικητής του νοσοκομείου Νίκαιας 
πλέον, καθώς και η διοικήτρια τπς 
2ης Υγειονομικής Περιφέρειας, Ολγα 
Ιορδανίδου. «Το ότι ο διοικητής του 
Ερυθρού είναι “πολυεργαλείο” του κ. 
Πολάκπ, καθώς εκτός του Ερυθρού 
διοικεί και το Γ.Ν. Νίκαιας, προφανώς 
είναι “σύμπτωση”», τονίζει το ΚΙΝ.ΑΛ.

Στον «Ερυθρό Σταυρό»
Ερωτηματικά γεννά και η απόφαση 
σύμφωνα με τπν οποία η διοικήτρια 
της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
(ΥΠΕ) και γιατρός κυρία Ολγα Ιορδα
νίδου μετατάσσεται από το Θριάσιο 
όπου είναι η οργανική της θέση στο 
νοσοκομείο «Ερυθρός Σταυρός» και 
μάλιστα σε συνιστώμενη ειδικά για 
αυτή θέση στο Τμήμα Επειγόντων 
Περιστατικών (ΤΕΠ). Την απόφαση 
μετάταξης τπς επί τρία χρόνια επικε
φαλής της 2ης ΥΠΕ και στενής φίλης

του αναπληρωτή υπουργού Υγείας, 
Παύλου Πολάκπ, δημοσιοποίησε π 
ΠΟΕΔΗΝ. Η ίδια η διοικήτρια με 
ανακοίνωσή τπς επιτίθεται στην 
ΠΟΕΔΗΝ ότι λέει ψέματα, παραδε
χόμενη βέβαια τπ μετάταξή τπς! «Η 
μετάταξη της κ. Ιορδανίδου ουδόλως 
επηρεάζει την άσκηση των καθηκό
ντων της ως διοικήτριας της 2ης 
ΥΠΕ, καθώς και τπν υλοποίηση του 
ήδη αναγνωρισμένου έργου της», 
αναφέρεται στην ανακοίνωση.

«Προεκλογικές ρυθμίσεις» καταγ
γέλλει και ο Πανελλήνιος Σύλλογος 
Φυσικοθεραπευτών. Με ανακοίνωσή 
του αναφέρει ότι προκαλεί π «σπου
δή» του Συμβουλίου Αναγνώρισης 
Επαγγελματικών Προσόντων να συ
νεδριάσει χθες για να εξετάσει και να 
αποφασίσει για τπ χορήγηση επαγ
γελματικών προσόντων φυσιοθερα
πευτή «σε έναν ασυνήθιστα μεγάλο 
αριθμό υποθέσεων, κάτι που αντιβαί
νει στη συνήθη πράκτική του ΣΑΕΠ 
τον τελευταίο ενάμισπ χρόνο».

Παραθέτοντας μάλιστα στοιχεία, 
ο Σύλλογος αναφέρει ότι χθες θα 
εξετάζονταν 44 υποθέσεις, ενώ από 
τις αρχές του 2018 έχουν εξεταστεί 
μόλις 18.

ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
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1  «Ρουσφετολογικές» τοποθετήσεις στο ΕΣΥ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 40 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-06-2019

Επιφάνεια: 137.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

«Ρουσφετολογικές» 
τοποθετήσεις στο ΕΣΥ
Με φρενήρειβ, προεκλογικοί^ 
ρυθμούε δρομολογούνται 
«ρουσφετολογικέβ» τοποθετήσεις σε 
cpopeis του ΕΣΥ, όπωβ καταγγέλλουν οι 
εργαζόμενοι στα δημόσια νοσοκομεία. 
«Παγόβουνο», σύμφωνα με τα όσα 
καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ, αποτελεί η 
περίπτωση ms διοικήτριαβ ms 2ns 
Υγειονομικήε Περιφέρειες (ΥΠΕ) OAyas 
Ιορδανίδου, η οποία με υπουργική 
απόφαση μετατάοσεται από το θριάσιο, 
όπου είναι η οργανική ms θέση, 
στο νοσοκομείο Ερυθρόε Iraupos 
και συγκεκριμένα οε «ομοιόΒαθμη 
συνιστώμενη προσωρινή προσωποπαγή 
θέση» στο Τμήμα Επειγόντων 
Περιστατικών (ΤΕΠ).
Και παρότι κατά κανόνα οι μετατάξειε 
είναι μια χρονοβόρα διαδικασία, η 
Ολγα Ιορδανίδου καθώε φαίνεται 
αντιμετώπισε αποτελεσματικά τα συνήθη 
εμπόδια, δεδομένου ότι cos γιατρόβ 
στο θριάσιο ζήτησε μετάταξη και 
ταυτόχρονα ωβ επικεφαλήβ ms 2ns ΥΠΕ 
ενέκρινε το αίτημά ms. Επιπλέον, μόλιε 
χθεβ αποφασίστηκαν και εγκρίθηκαν 
οι τοποθετήσεις 41 υπαλλήλων 
νοσοκομείων και Κέντρων Υγείαε cos 
επιθεωρητών στο Σώμα Επιθεωρητών 
Υπηρεσιών Υγείαε και Πρόνοιαε 
(ΣΕΥΥΠ), καθώε enions ακόμη 17 
τοποθετήσει στο Περιφερειακό Γραφείο 
ΣΕΥΥΠ Μακεδονίαε - Θράκης.
Αξίζει να σημειωθεί ότι σε ανακοίνωση 
Tns 2ns ΥΠΕ σημειώνεται ότι «η 
διοικήτρια παραμένει στη θέση Tns 
«μέχρι τη λήξη Tns θητείαε ms» (2020), 
συμπληρώνονταε ότι η μετάταξη ms 
«ουδόλωε επηρεάζει την άσκηση των 
καθηκόντων Tns». Οσον αφορά στην 
απόφαση διορισμού των επιθεωρητών 
στο ΣΕΥΥΠ, «αυτή αποτελεί το 
τελικό στάδιο pias απολύτωε νόμιμηε 
διαδικασιαε», υπογραμμίζεται.
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